

DNIEŃ CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY i LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, ul. Panny Marii 52. Tel. 245. Skrytka pocztowa 43.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisy nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. W tekście i nadesłana 30 gr., za tekstem 20 gr. Drobne ogłoszenia: wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Naitaższe ogł. drobne 1.50 zł. Ogłoszenia zamieszczone i matrycowane 50 % drożej. Ogłoszenia za granicę 100 % drożej. W numerach świątecznych i niedzielnich ceny o 25% droższe. Ogłoszenia skończone fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100% droższe.

Polacy na Łotwie

Minister Cielens, o ile można sądzić z jego oświadczeń genewskich, zdecydowany jest upierać się na swojej polityce zbliżenia z Litwą. Nie wstrzasza go to bynajmniej, że opozycja kół gospodarczych wzrasta, przeciwnie, tembardziej zdaje się ufać w poparcie Niemców i Rosji sowieckiej. Przesunięciu terminu zwołania sesji nadzwyczajnej sejmiku na właśnie na cel zarządzanie zabiegów opozycji osłabienie wrogich w społeczeństwie nastrojów. Jest to połączony z wybitnie taktycznym i poza tem więcej. W każdym razie nie należy, aby poglądy Cielensa były zmianie, specjalnie jego nieprzychylnie stanowisko wobec Litwy.

Polska i Polacy dla p. Cielensa jakby pustym dźwiękiem. Nie jest to rozumie historii polskiej, pewnie nigdy poważnie nie zastanawiał się nad zadaniami, jakie wypadają narodowi polskiemu na szczytach Europy. Inaczejby zrozumiał, że utrzymanie państwa łotewskiego w wysokim stopniu zależy od siły Polski wobec nacisku ze strony czynników wrogo usposobionych dla obu krajów. Nie imponuje Cielensowi także dlatego Polacy, ponieważ, jako obywatele Łotwy nie wykazują dość ruchliwości i stanowczości w obronie swych praw. Natomiast widzi, że każdy kraj Łotwy, chcąc nie chcąc musi liczyć z elementem niemieckim, posiadającym wprawdzie z punktu widzenia narodowego łotewskiego szczyt chlubne tradycje, zniewała tym jednak do szacunku.

Trzeba przyznać, że w tym względzie nie wszystko układa się, jak najlepiej dla Polaków. Niemcy stanowią 3.39 proc. ludności na Łotwie, Polacy 2.52 proc., a więc tylko o 0.87 proc. mniej. Tymczasem że silniejszy jest wpływ niemiecki w porównaniu z polskim na politykę łotewską. O tem dobrze zdano. Niemcy są doskonale zorganizowani, w sejmie reprezentację mają 4-ch posłów, mają dwa dziennienniki prasowe i t. d. O Polakach w życiu publicznym prawie nie słychać, zjazdy zwolniane są rzadko. Nie umieją dość energicznie przeciwstawiać się zakusom naradawiania, słabo zorganizowani nie reprezentują siły, z którą trzeba i należy się liczyć.

Jedną z najważniejszych przyczyn takiego stanu rzeczy jest dzielenie się do organizacji i stowarzyszenia polskich osób, których bliskość jest conajmniej podejrzana. Dotyczy to w pierwszym rzędzie księży litwinów, którzy opanoali seminarjum duchowne i ryzykują Biskupią, i dla celów politycznych wykształcają głębokie nienawiść i wrogość do polskości. Wynaradawianie, domywaniane za ich pośrednictwem, daje takie rezultaty, że mówiący polsku nie przyznają się do polskości i mówią o sobie, że są tylko... katolikami. Na dowód, jak bardzo się przedstawia się sprawa opieki duchownej, warto przytoczyć charakterystyczny szczegół, że w Rydze, w kościele polskim, nabożeństwa dla Polaków są jakby wyśtudiowane, wobec czego liczą się rzadziej naszych rodaków uczęszczających na nabożeństwa w językach litewskich.

skich głosów padała na t. zw. ogólną listę katolicką (właściwie litewską). Ogólnonarodowy „Związek Polaków” zdobył tylko dwa mandaty. Poza tem część głosów polskich padała na listę łotewskiej partii socjaldemokratycznej.

Stosunki te domagają się gruntownej sanacji. Przedewszystkiem chodzi o wzmocnienie poczucia odrębności narodowej, przyczem nadmienić należy, że mniej groźnie przedstawia się należenie Polaków do autonomicznej sekcji S. D. łotewskiej, aniżeli kombinacje litewsko-katolickie. Faktem jest, że dzięki wpływom polskich socjalistów miasto Ryga przejęło niedawno na siebie koszt utrzymania gimnazjum polskiego.

W polityce wewnętrznej obecny rząd socjalistyczny Łotwy decyduje, oczywiście, p. Cielens, w mniejszym stopniu, aniżeli właściwy kierownik resortu p. Rudewicz. Na Łotwie istnieje t. zw. autonomia kulturalna i zupełne równow-

prawienie, jednak wobec kryzysu gospodarczego mogą de facto z tego korzystać te narodowości, które same rozporządzają odpowiednimi środkami pieniężnymi. Pomoc państwa zawodzi przy zakładaniu i utrzymywaniu szkół, podczas bezrobocia i t. d., co się odrywa na położeniu słabo zorganizowanych mniejszości. Jeśli chodzi o obecny rząd socjalistyczny, to odnosi się on naogół zupełnie poprawnie wobec ich postulatów.

Takie stanowisko nie jest pozbawione politycznego wyrachowania, ponieważ na 100 posłów, 15-tu reprezentuje mniejszości i wchodzi oni w skład koalicji rządowej. Los rządu może zależeć od tego, czy blok mniejszości wypowie się za ratyfikację układu ekonomicznego z Rosją sowiecką, czy nie. Dlatego ze strony, zwłaszcza Zw. Wioścjańskiego, podejmowane są stara- nia, aby część posłów mniejszościowych wypowiedziała się przeciw ratyfikacji.

mier litewski zaznaczył, iż opozycja zarzuca mu zbyt polonofilskie uczucia. Przeciwno normalizacji stosunków polsko-litewskich pracuje czas. Historia niepodległościowego ruchu litewskiego świadczy, iż społeczeństwo polskie odegrało w nim wrogą rolę. To też lud litewski oburzony jest na polski patriotyzm, nic więc dziwnego, iż jego na stroje, może nawet przeciw interesom samej Litwy, są skierowane przeciw Polsce.

Projekt rezolucji francuskiej w sprawie bezpieczeństwa

Genewa. — Francuski delegat Paul - Boncour przedstawił komisji rozbrojenowej Zgromadzenia Li- gi Narodów projekt rezolucji, który został przyjęty z żywym zainteresowaniem. Rezolucja zaleca państwom, będącym członkami Ligi Narodów, że wieranie układów rozjemczych oraz zwrot zwraca się do komisji przygotowanej wawczej Konferencji rozbrojenowej z prośbą, aby jednocześnie z projektem w sprawie doprowadzenia do międzynarodowego układu o ograniczeniu zbrojeń, zbadała również środki, któreby zapewniły wszystkim narodom niezbędne bezpieczeństwo.

Jako tego rodzaju środki, rezolucja wymienia szczególnie oddzielny układ w sprawie gwarancji bezpieczeństwa, dokładniejsze sprecyzowanie postanowień artykułu paktu Ligi Narodów, dotyczącego interwencji Rady w razie zatargów, wreszcie, rewizja postanowień protokołu genewskiego z r. 1924 w sensie ustanowienia skali zobowiązań, opartych na położeniu geograficznym, specjalnych interesach oraz układach w kwestji bezpieczeństwa podanych przez poszczególne państwa.

TELEGRAMY

CHINY NIE PŁACĄ SKŁADEK W LIDZIE NARODÓW.

Londyn. Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraphu” występuje przeciwko przewodniczącemu Chin na przyszłej sesji Ligi Narodów. Stwierdza on, iż kandydatura Chin byłaby wielkim skandalem, Chiny nie płacą od szeregu lat składek do kasy Ligi, z tytułu swej przynależności, zatem zaś nie posiadają centralnego rządu, któryby mógł reprezentować państwo, jako całość. W tej sytuacji delegat chiński powinien mieć poczucie ambicji i nie obejmować stanowiska przewodniczącego.

Rokowania angielsko-sowieckie

Londyn. — Dyplomatyczny korespondent Westminster Gazette podaje, że podjęte zostały jeszcze przed paru tygodniami wstępne rokowania pomiędzy Anglią i Rosją, aby na podstawie oświadczenia p. Chamberlaina, iż zawarcie porozumienia z Rosją jest możliwe w każdej chwili, stworzyć podstawę do nowego uregulowania stosunków rosyjsko-angielskich. Rząd Sowiecki miałby przedewszystkiem zawrzeć umowę w sprawie zaspokojenia żądań obywateli angielskich, a następnie banki angielskie, zainteresowane handlem z Rosją, miałyby udzielić Rządowi rosyjskiemu na normalnych warunkach kredytu dla rozwoju przemysłu rosyjskiego, wreszcie w wyniku ostatniej fazy rokowań nastąpiłoby wznowienie stosunków dyplomatycznych między dwoma Państwami.

WIELKIE MANEWRY NIEMIECKIE NA GRANICY POLSKI.

Berlin. Od dnia 16 do 20 września odbywać się będą na niemieckim Górnym Śląsku manewry III Dywizji Reichswehry.

Centrowym punktem manewrów będzie Koźle. W ćwiczeniach wezmą udział wszystkie części III dywizji górnosląskiej, które nie brały udziału w głównych manewrach, jakie się odbywały przed kilkoma dniami, a więc pułki piechoty z O-pola, Nissy, Kładzka, Świdnicy, Wrocławia i Hirschberga, dalej pierwszemu oddział 8 p. konnego z Świdnicy, pułki konnicy z Wrocławia i Oleśnicy, 11 p. konnicy z Głupczyca i Prudnika oraz kompania wywiadowcza z Poczdamu.

Wszystkie pułki od wczoraj znajdują się już na pozycjach, w sobotę odbył się wielki przemarsz wojsk przed głównowodzącym generałem-leutnantem Gasse koło Głupczyca, na drodze prowadzącej do Koźla. W poniedziałek rozpoczyna się na wschodnim brzegu Odry właściwe manewry.

Briand w Paryżu

Rada gabinetowa w sprawie Rakowskiego

Paryż. — Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów, w którym udział wzięli wszyscy jej członkowie, zdał sprawę z przebiegu obrad genewskich Briand, który rozpoczął o 10 wieczór przybył z Genewy do Paryża i natychmiast odbył długą konferencję z dyrektorem politycznym ministerstwa spraw zagranicznych Berthold. Prócz tego zajmie się dzisiejsza rada gabinetowa sprawą konfliktu francusko-sowieckiego, którego główną ostatecznością jest sprawa nietaktu przed stawiciele sow. w Paryżu Rakowskiego. Mimo, iż rząd francuski najchętniej przyjąłby jako zadośćuczynienie, ustąpienie Rakowskiego i mimo niezwykle silnej agitacji kół prawniczych za dalszym obstawieniem, a może zerwaniem stosunków z Francją z Sowieciami, przyjąć należy, że dzisiejsze posiedzenie rady ministrów w sprawie zerwania stosunków żadnych ostrych żądań w kierunku wycofania Rakowskiego nie podejmie.

STALIN A PANSTWA KAPITALISTYCZNE.

Wiedeń. „Neue Freie Presse” donosi w korespondencji z Moskwy, że Stalin miał oświadczyć w trakcie rozmowy z przedstawicielami amerykańskiej delegacji robotniczej iż monopol handlu zewnętrznego jest niezachwiana podstawą polityki rządu sowieckiego.

Zwiększenie wywozu i przywozu jak również kredyty stanowią najlepszą podstawę do takich porozumień. Stalin oświadczył przy tej sposobności, że Rosja sowiecka jest gotowa podpisywać pakt o nieagresji aż do rozbrojenia zwycięzcy.

AUSTRJACCY KOMUNISCI W ROSJI.

Moskwa. — Dnia 12 b. m. przybyli do Petersburga uczestnicy zarburzeń wiedeńskich w lipcu b. r. w liczbie 18. W porcie powitały ich organizacje zawodowe i przedstawiciele partii komunistycznej. Tegodnia odbył się wiec, na którym austriaccy komuniści oświadczyli, że przyjechali po to, aby lepiej nauczyć się organizować przez wroty komunistyczne.

WYDALENIE URZĘDNICZKI SOWIECKIEJ Z ANGLII.

Moskwa. Według otrzymanych tu z Londynu wiadomości, policja angielska wydała w dniu 15 b. m. z granic Anglii delegatkę sowieck-

Tarcia między Sejmem a rządem

Rząd wobec zasady samorozwiązalności. Znamienna data powrotu Marsz. Piłsudskiego do stolicy. Niema mowy o przedłużeniu mandatów

Warszawa. — W dniu dzisiejszym Sejm podejmuje — jak wiadomo — swoje prace po przeszło dwumiesięcznej przerwie.

Zainteresowanie sesją jest tym razem większe, niż przed wakacjami, albowiem zebranie się Izby poprzedziły różne incydenty, jak n.p. demarche obu marszałków ciała ustawodawczego u Prezydenta Rzeczypospolitej.

Sesja obecna zwołana została na żądanie stronnictw parlamentarnych. Rząd — jak zapewniania — chce wystąpić w roli „cierpliwego obserwatora”. Cierpliwość ta jednakże — oświadczają kół miarodajne — niewątpliwie się wyczerpie, skoro Sejm, względnie Senat zechce preferować zmianę artykułu 26 konstytucji w kierunku samorozwiązalności. W tej sprawie rząd wedle informacji, zajmie stanowisko zdecydowanie negatywne. Gdyby mimo tego ciała ustawodawcze chciały postawić na swoim, niezwłocznie zakończenie sesji nie będzie ulegać żadnej wątpliwości.

Nie bez znaczenia pozostaje data powrotu Marszałka Piłsudskiego z Druskiniek do stolicy. Dzień bowiem 22 września schodzi się z dniem zebrania senatu, który prawdopodobnie będzie dążył w tym

dnio do uchwalenia powziętej przez Sejm zmian konstytucji.

Nie jest jednakże wykluczeniem, iż w ostatnim momencie z wielkiej chmury sejmowej będzie mały deszcz, gdyż wielu politycznie orientujących się ludzi w Sejmie uznaje absurdalność zmian konstytucji na dwa miesiące przed zamknięciem kadencji ciała ustawodawczego.

Tutaj zaznaczyć należy, że nie wszystkie kluby, których reprezentanci brali udział na posiedzeniu komisji porozumiewawczej w ubiegły piątek przez ten swój udział już aprobują zapadłe tam uchwały.

I tak przedstawiciel „Kół żydowskiego” senator Körner wystąpił z oświadczeniem, że udział jego w wy mienionej powyżej konferencji miał charakter czysto obserwacyjny i że to wcale nie oznacza, jakoby Ko- łowydzkie zgadzało się na proponowane zmiany.

Wreszcie podkreślić należy, iż wszelkie pogłoski, jakoby rząd dążył miał do przedłużenia żywota ciała ustawodawczego, nie odpowiadają prawdzie. Należy się liczyć z faktem, że po upływie normalnej kadencji będą rozpisanie w terminie przewidzianym konstytucją nowe wybory, oczywiście o ile wypadki na terenie parlamentarnym ich nie przyspieszą.

Jak Litwa pojmuje stosunek do Polski?

Wywiad z premierem Litewskim prof. Waldemarsam.

Wilno. „Słowo wileńskie” drukuje wywiad swego naczelnego redaktora Mackiewicz z prem. litewskim prof. Waldemarsam, dokonany w Genewie. Jest to pierwszy wywiad, jaki dziennikarz polski uzyskał u oficjalnego przedstawiciela Litwy, co podkreślił Waldemars, twierdząc, iż wywiad uziela, gdyż ma do czynienia z dziennikarzem wileńskim. Zdaniem Waldemarsa, Litwa uważa nadal za własną stolicę, co będzie stwierdzone w projektowanych zmianach konstytucyjnych. Obecnie udaje się on do Rzymu, celem zamianowania wspólnych poglądów z Mussolinim w pewnych dziedzinach. Zdaniem premiera, konsolidacja stosunków na Litwie jest zupełna, wszystkie partie go uznają; również sytuacja finansowa państwa jest dobra. Na

ten sam temat o stosunkach w Polsce nie chciał mówić, że względu na to, iż Litwa nie utrzymuje stosunków z państwem, które, aczkolwiek nie jest wrogiem, ale jest przeciwnikiem. Stosunki polsko-litewskie należy traktować w ich całości według zgóry wytkniętego planu. Stosownie do tego, ustalone być musiałyby stanowisko litewskie. W dziedzinie polityki zagranicznej program Waldemarsa jest neutralizacja Kowieniszczyny, co stanowi przyszłość nietyklo Litwy, ale i związku bałtyckiego. Zdaniem premiera, reforma rolna na Litwie została przeprowadzona zbyt pośpiesznie, niezgodnie z interesem samej Litwy. Dalszych wywłaszczeń nie będzie, natomiast rozpoczęcie się akcja wzmocnienia żywiołu osadniczego. W końcu wywiadu pre obu Państwami.

Poważna Fabryka Silników i Armatur poszukuje dobrze wprowadzonych

PRZEDSTAWICIELI

na poszczególne miasta i okolice.

Szczegółowe oferty z referencjami kierować do biura ogłoszeń T. Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115 pod „FABRYKA”. -0137

Nowe wersje ogen. Zagórskim

Podobno w dniu 7 sierpnia był razem z bratem swoim w Częstochowie

Niedziela „Epoka” donosi: „Dn. 7 sierpnia r. b., około godz. 4-ej po poł. przybył do Częstochowy z Warszawy dawa kryta auto „Tatra” oznaczone literami P.Z. Obaj zajęli przed „Polonię”, z powodu braku jednak „boksu” zaczęły szukać go po mieście, aż w końcu jedno z nich znalazło pomieszczenie u p. Słaskiego. Drugie auto tymczasem zjawilo się na dworcu przy turtyrze warszawskim i odwoziło przybyłą tym pociągami panią z dzieckiem i nianką do „Polonii”... Całe towarzystwo z dwóch panów, zofera, pani, dziecka i nianki przedpędziło spokojnie noc w Częstochowie, by rano około 4 odwieźć Januszą Górę. Dopiero po nabożeństwie już na dwóch autach całe towarzystwo, wypytawszy poprzednio o szczegóły drogi do Będzina, odjechało.

Po odjeździe właściciel „Polonii” stwierdził ze zdumieniem, że pod Nr. 184 w książce hotelowej figuruje nazwisko: Stefana Ostoję Zagórskiego z żoną Ireną, dzieckiem i zofierem.

Nazwiska drugiego automobilisty nie znalazł, ale też i nikt go dotychczas mimo usiłowań nie odkrył.

W związku z przypuszczalnym pobytom gen. Zagórskiego w Częstochowie, dowiadujemy się z pewnego źródła, że w sprawie przeprowadzenia śledztwa w hotelu „Polonii” bawił w ub. piątek w Częstochowie specjalny delegat władz wojewódzkich śledczych z Warszawy.

mitetu rzemieślniczego, mającego za zadanie zorganizowanie sił rzemieślniczych przy wyborach. Komitet jednak stoi na gruncie konsolidacji sił chrześcijańskich, dla zdołania jak największej ilości głosów.

P. Gospodarek zaprojektował aby były zwołane zebrania przedwyborcze każdego cechu, celem szerzego uświadomienia wyborców. W odpowiedzi przedmówcy p. Więcławski wyjaśnił, że już w tym kierunku poczyniono są pewne kroki.

Następnie dłuższą przemowę wygłosił przewodniczący p. Smuga, który w dłuższych wywodach uzasadniał konieczność połączenia wszystkich komitetów narodowych i chrześcijańskich. Przy połączeniu komitetów uzyskać można będzie większą ilość mandatów, gdyż głosy wyborców chrześcijan nie będą rozstrzelane, a w ten sposób każda warstwa społeczeństwa chrześcijańskiego znajdzie odpowiednie przedstawicielstwo w Radzie. W ostatniej Radzie rzemieślnicy posiadali 3 radnych, a w dawnej 6-ciu przedstawieli, którzy bardzo często decydowali o żywotnych sprawach gospodarki miejskiej i mieli decydujący wpływ na wybór prezydenta miasta. W poprzedniej Radzie na 43 radnych istniało 11 kół radzieckich, a zatem o jakiegokolwiek konsolidacji nie mogło być mowy. W przyszłej Radzie przedstawiciele chrześcijańskiego społeczeństwa powinni występować solidarnie, bo tylko w ten sposób ich głosy mogą zaważyć na szali decyzji o ważnych sprawach gospodarki miejskiej.

Polaczenie Komitetów Wyborczych

Chrześcijańsko-Narodowego rzemieślniczego i Zjednoczenia Gospodarczego

Dowiadujemy się o pocieszającej nowinie, że Chrześcijańsko-Narodowy Komitet Wyborczy Rzemieślniczy połączył się z Komitetem Wyborczym Zjednoczenia Gospodarczego.

Dotychczas fakt połączenia się obydwuch Komitetów Wyborczych nastąpił po niedzielnym zebraniu przedwyborczym w lokalu Tow. Rzemieślniczego. Podczas zebrania kilku mówców przemawiało w sen sie pojedynczym, a następnie zgromadzili się przedstawiciele obydwuch Komitetów i połączenie zostało dokonane. Nazwa połączonego Komitetu nie została narazie ustalona ze względu na możliwość przyłączenia się pozostałych jeszcze Komitetów chrześcijańskich.

Zaznaczyć należy, że Komitet Rzemieślniczy połączył się wraz ze Stow. Lektorów Chrześcijan, które już wcześniej zgłosiło swój akces do Komitetu Rzemieślniczego.

W związku z faktem powyższym skład członków połączonego Komitetu Wyborczego powiększył się o 10 osób.

Do Komitetu weszli więc: pp. J. Więcławski, K. Plucik, T. Smołucha, A. Musiał, S. Smuga, K. Miszczak, S. Jarzubiński, A. Piechocki, J. Dźwigalski i S. Skurczyński. Zśród wymienionych cztery osoby są członkami Rady Zjednoczenia Polsk. Stow. Gosp., a mianowicie: pp. S. Smuga, K. Plucik, J. Dźwigalski i T. Smołucha.

Najbliższe posiedzenie połączonego Komitetu Wyborczego odbędzie się 8-ciu, w poniedziałek, o godzinie 8-iej wiecz. w lokalu Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54).

Fakt połączenia się dwóch najpoważniejszych polskich Komitetów Wyborczych posiada doniosłe znaczenie i niewątpliwie przyjęte zostanie z żywym zadowoleniem przez najszersze sfery polskiego społeczeństwa Częstochowy.

Jeżeli zaś najmocniej przekonani, że dla dobra sprawy ogólnej i naszego miasta i powstały Wyborczy Komitet Katolicki wejdzie w skład ogólnego połączonego Komitetu polskiego.

Najbliższe posiedzenie połączonego Komitetu Wyborczego odbędzie się 8-ciu, w poniedziałek, o godzinie 8-iej wiecz. w lokalu Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54).

Fakt połączenia się dwóch najpoważniejszych polskich Komitetów Wyborczych posiada doniosłe znaczenie i niewątpliwie przyjęte zostanie z żywym zadowoleniem przez najszersze sfery polskiego społeczeństwa Częstochowy. Jesteśmy zaś najmocniej przekonani, że dla dobra sprawy ogólnej i naszego miasta i powstały Wyborczy Komitet Katolicki wejdzie w skład ogólnego połączonego Komitetu polskiego.

nia zagranicznego, wagi 5 kg. Przemysł zakwestjonowano i przesłano do Urzędu Celnego w Sosnowcu.

Nagły zgon. W mieszkaniu własnym przy ul. Strażackiej Nr. 26 zmarła nagle 25-letnia Jadwiga Krzyżek, robotnica. Przyczyną śmierci był aneuryzm serca.

Samobójstwo robotnika

W ub. niedzielę o godz. 8-iej pół wiecz. z nieustalonych przyczyn powodów wystrząsał w skroń pozał się życia 18-letni Stanisław Koćwin, pracownik fabr. „Częstochowianka”, zam. przy ul. Sabinowskiej 16 na Stradomiu. Przywieziono w stanie nieprzytomnym do szpitala Panny Marji samobójca zmarł po godzinie męczarni.

Smierć chłopca wskutek bestjałskiego pobicia.

Przebieg policji w Krzepicach doniósł, że w dniu 8 b. m. Stanisław Kowalski, lat 15, został pobity kijem przez Stanisława Kordyjańskiego, zam. w Krzepicach, tak okropnie, że wskutek pobicia w dn. 16 b. m. zmarł. Dochodzenie prowadzi policja.

Złodziej hotelowy. Romuald Mrozek, numerowy hotelu „Kaliszkiego”, zameldował policji, że gdy wchodził do pokoju Nr. 12, zajętego przez przyjezdnych, a niezauważonych, w pokoju tym zastał osobnika, który przeszukiwał szafę.

Osobnika tego zatrzymał i oddał w ręce policji. Był nim 17-letni Jan Woszczyca, zam. w Mirowie. Sprawę skierowano do sądu pokoju.

Listy do Redakcji

W sprawie wyborów Szanowny Panie Redaktorze! W numerze 211-ym „Głosu Częstochowskiego” z dnia 16-go b. m. i w numerze 200-ym „Kurjera Codziennego” z dnia 17-go b. m., zamieszczona została wiadomość, że do Komitetu Wyborczego Chrześcijańskiej Demokracji Nadzadzają Zarząd II Gniazda Tow. Gimn. „Sokół” w Częstochowie list, w którym solidaryzuje się z akcją Kom.

Wyb. Ch. D. i obiecuje mu poparcie.

Zaznaczamy, że Tow. Gimn. „Sokół” nie zajmowało nigdy i nie zajmuje żadnego stanowiska partyjnego i obecne wystąpienie Zarządu II Gniazda w Częstochowie było samowolne, co niniejszym podajemy do wiadomości ogółu i z czego wadze przełożone Tow. Gimn. „Sokół” wyciągną odpowiednie konsekwencje.

Dziękując za umieszczenie powyższego oświadczenia, kreślimy z szacunkiem i z szacunkiem Zarząd Okr. Tow. Gimn. „Sokół” w Częstochowie.

J. Kanczewski, w.z. W. Chranowski

Jakie Pani ma cudne rączki... delikatne jak płatki lilii

Demon Kobiet

Majątek ŁÓJKI

zwyczajem lat ubiegłych przyjmuje już zgłoszenia na dostawę kartofli do domów na zimę od 8 metrów tel. 689 2674

Lekarz-Dentysta Stanisław Parczyński

ul. Dąbrowskiej 6, piętro. Przyjmuje od 10-iej—1-iej i od 5-7-iej

Pracownia ubiorów damskich

pod firmą „MODA” ul. KOŚCIUSZKI Nr. 26 m. 2, front. Na nadchodzący sezon przyjmuje wszelkie obstalniki, jako to: Kostiumy, płaszcze, suknie, bluzki, ubranka dziecięce itp. Ceny niskie. Wzrosty i miary szybkie i solidne. Potrzebne zdolne prężny. Przyjmuje uczennice 2680

TAŃCÓW

modnych i poręcznych wycieczka baletu. K. Kostecki ul. Waszyngtona 49, (dawniej Jęzna, 3 dom od ul. Kościuski) Zapasy na kursy 1-10 i 11 w codzienne ale od 4. 10 do 9 w. w soboty lekcje ogólnie praktyczne od g. 8 w. w niedzielę i święta od 7 do 7 wiecz. 1927

Zgubiono

kartę rejestracyjną rocznika 1907 Katerza Skórkowski go 2682

Potrzebna

biurowa lub spł. nieustalona i kucharkę do Restauracji Lublińskiej ul. Powstańców 2 2681

Zgubiono

książkę Kasy Chorych wzd. na imię Stanisława W. 2679

Zgubiono

książkę Kasy Chorych wzd. na imię Bolesława Matuszaka 2669

Zgubiono

książkę Kasy Chorych wzd. na imię Romana Bogacza 2685

Zgubiono

książkę Kasy Chorych wzd. na imię Heleny Gębuś 2675

Dom

do sprzedania s. o. grodem ul. św. Barbary 60 wzd. Kewia 23 Morawski 2676

Samochód Forda (sprzedania Jęzna 42) Potrzebny siłownik lub szofer mechaniczn. Kościuszki 72. Zgubiono dowód osobisty wraz z fotografią i paszportem ul. Piotrowska 2676. Zgubiono Kasy Chorych wzd. na imię J. Trakata 2680 2674

KRONIKA

Wtorek 20 WRZEŚNIA

Polacy z Westfalji

przybywają dziś wieczorem do Częstochowy. Dziś, we wtorek o godz. 8-iej wieczorem przybywa zapowiadana wycieczka miłych gości z Westfalji i Nadrenji, w liczbie 600 osób, która podejmowana będzie przez Komitet przyjęcia według następującego programu:

Wtorek: Przyjazd wieczorem o godz. 8-iej. Powitanie na dworcu, oraz pochod przez miasto na plac Magistracki, gdzie przemawiać będzie przedstawiciel miasta. Odprowadzenie na kwatery i tamże kolacja.

Środa: O godz. 8 i pół rano nabożeństwo na Jasnej Górze, odprowadzenie przez O. Przeora, poczem nastąpi zwiedzenie klasztoru. Po południu o godz. 4-iej spowiedź na Jasnej Górze. Wieczorem o 8-iej godzinie udadzą się na obraz „Golgota”.

Czwartek: O godz. 8 nabożeństwo na Jasnej Górze, odprowadzenie przez J. E. ks. Biskupa, który udzieleć będzie Komuniję św., obiad o 12-iej i zbiórka o godz. 1 i pół przed klasztorem, celem udania się na dworzec. Odjazd o godz. 3-iej po południu.

Spółceństwo miejscowe z otwarciem sercem powita naszych braci z Westfalji i Nadrenji. Aby powitać gości nadać jak najbardziej serdeczny i uroczysty charakter Komitet przyjęcia za naszym pośrednictwem wzywa organizację ze stwardarami i ogół obywateli do licznego stawiania się na dworcu, oraz proszą o zgłaszanie kwater dla uczestników pielgrzymki.

Z kursu instrukcyjnego

Ligi Katolickiej w Częstochowie

W ub. sobotę i niedzielę z inicjatywą J. E. ks. Biskupa dr. T. Kubiny odbył się na Jasnej Górze I kurs instrukcyjny diecezjalnej Ligi Katolickiej, w którym udział wzięło około 400 osób, delegowanych przeważnie z parafii naszej diecezji. — W pierwszym dniu kursu J. E. ks. Biskup wygłosił referat p. t. „Optymizm katolicki”, kreśląc optymizm jako pogląd, który ma za czynniki wiary, twórczą, radość życia i pewność w zwycięstwo, przy czym do tak pojmowanego optymizmu skłaniają nas łatwiej niż gdzieinziej warunki pracy katolickiej w Polsce. Drugi referat p. t. „Eucharystja w życiu rodzinnym, a odrodzenie społeczeństwa” wygłosił inż. Piechacki.

W drugim dniu kursu odbyło się wspólne nabożeństwo, poczem referat wygłosiło kilku prelegentów,

przedstawiając sprawy organizacyjnej Ligi Katolickiej oraz statuty Stow. Mężów, Stow. Kobiet i Stow. Młodzieży Męskiej i Żeńskiej. Referat p. t. „Nowoczesna organizacja parafii” wygłosił ks. Otreba, mówiąc o idealnym stosunku parafian do duszpasterza i odwrotnie profesoza do parafian. Referat prof. Sokołowskiego p. t. „Współpraca inteligencji w akcji katolickiej” zawierał wiele życzeń inteligencji miejscowej.

Serdecznym przemówieniem i blagostawianstwem dla uczestników J. E. ks. Biskup dr. Kubina zamknął I kurs instrukcyjny Ligi Katolickiej

— Wycigi kolarskie odbędą się w dn. 25 b. m. i w dn. 2 października. Zapowiedziane na ub. niedzielę wycigi kolarskie o mistrzostwo woj. kieleskiego na torze K. O. S. „Victoria” nie doszły do skutku z powodu deszczu i rozmiękania toru. Odbyła się tylko defilada przybyłych jeźdźców z terenu województwa i Krakowa. Odłożony termin wycigów o mistrzostwo woj. kieleskiego ustalono na niedzielę, dn. 2 października r. b., wobec tego, iż w najbliższą niedzielę, dn. 25 b. m., odbędą się wycigi o mistrzostwo Śląskiego Klubu Motozystów na torze K. O. S. „Victoria” w Częstochowie. Do wycigów tych stanie 60—70 motocyklistów ze Śląska oraz kolarze miejscowi.

Noce dyżury piątek

W nocy z dnia 19 na 20 bież. mies. dyżury następujące apłeki: p. Kozerskiego — II Aleja 26, oraz Pienkowskiego i Rezerskiego — Krakowska 38.

Zebrania przedwyborcze w Stow. Rzemieślniczym

W ub. niedzielę o godz. 3 i pół po południu odbyło się zebranie przedwyborcze w sali Stow. Rzemieślniczego przy bardzo liczny udział rzemieślników, drobnych przemysłowców chrześcijan i delegatów kupiectwa i robotników chrześcijańskich.

Obrazy zajął p. Więcławski, zapraszając na przewodniczącego p. S. Smugę, który powołał na asesorów pp. Rzykielkiego i Puzszielkiego, a na sekretarza p. Edwarda Skórzyńskiego.

Pierwszy zabrał głos p. Klatow, wygłaszając dłuższe przemówienie w sprawie wyborów, nawołując ogół chrześcijańskich wyborców do rozważli i konsolidacji sił aby nie dopuścić do upadku polskości. W toku przemowy przewodniczący przywołał mowę do porządku za niewłaściwe wyrażanie się o Sejmie i Senacie.

Następnie zabrał głos p. Musiał, dodając, że Rada miejska powinna być apolityczna, gdyż polityka na terenie gospodarki miejskiej miast dawać owoce, daje ruinę i głód w mieście.

Z kolei zabrał głos p. Więcławski, który wyjaśnił cele powstania Ko-

